dia 15 de maio de 2023, com a carteira assinada, prestando serviços em favor da 4ª Reclamada 

para desempenhar a função de servente de pedreiro, com jornada de trabalho de segunda a 

quinta das 07h00 às 17h00 e as sextas: 07h00 as 16: 00, possuindo 01h00 de intervalo 

intrajornada e remuneração mensal no valor de R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais) 

e por algumas vezes recebia bonificação de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)” (fls. 8/9 - 

7598a07).  

Assevera, ainda, o Autor que “Ao longo de toda contratualidade  

nunca realizou de fato a sua função de contratação, sendo que na realidade exercia a função de